2023 年 1 月
営業部 営業技術課
SEL-G から XSEL-P/RA への置換えの注意点
１．アクチュエータとの接続について
SEL-G に接続していたアクチュエータは XSEL-P/RA には接続出来ない為、置換えが必要になります。
アクチュエータの置換えに関しては別資料(***)を御確認下さい。
また、コントローラとアクチュエータ間のケーブルも流用出来ない為、置換時に手配を御願いします。
2. 外形寸法・取付寸法

入出力信号の点数ですが、XSEL は標準では入力 32 点，出力 16 点、SEL-G は入力 24 点出力 24 点と
なっており、互換性が御座いません。
但し、特注仕様にはなりますが、XSEL 型式の IO 部を N4 としていただくことで、入力 24 点、出力
24 点の仕様になり、信号の互換性を持たせることが出来ます。
また、IO ケーブルは同じものを使用している為、SEL-G に接続していたケーブルは XSEL-P に
そのまま接続出来ます。
なお 4,(2)で上述の通り、非常停止回路は変更いただく必要があります。
①XSEL(置換え機種) 入出力信号表(標準仕様) ②XSEL(置換え機種) 入出力信号表(N4 仕様)
- 8 -
- 9 -
①XSEL-P 正面図(置換え機種) ①XSEL-R 正面図(置換え機種)
6. ブレーキ付アクチュエータを接続する場合の注意点
XSEL では接続アクチュエータが NS タイプをのぞき、ブレーキ解除ボックスは不要となります。
但し、ブレーキ電源入力コネクタに DC24V を印加いただく必要があります。
7. 各種内部データ
（1） パラメータ
SEL-E と XSEL ではパラメータ構造が異なる為、パラメータをそのまま転送する事はできません。
必要に応じて、出荷時の設定から変更を実施して下さい。
（2） プログラムデータ
SEL-E で使用していたプログラムを XSEL に転送して使用することは可能です。
なお、IO が異なる箇所がある為、必要に応じプログラムを修正して下さい。
（3） ポジションデータ
SEL-G で使用していたポジションデータを XSEL に転送して使用することは可能です。
  (注) SEL-E/Gのプログラム及びポジションデータは、最新版のPCソフトでは開けませんので、
弊社までご相談下さい（データを頂ければ転送できる形に変換させて頂きます）。
8. データ入力ツール（ティーチングボックス・パソコン対応ソフト）
SEL-G 用ティーチングボックス(NE-T-SS，T-SS)は XSEL には使えません。
(1) XSEL-P/RA に接続可能なティーチングボックス
◼ TB-02-S(推奨機種)
(2) パソコン対応ソフトについて
XSEL 用パソコン対応ソフトは SEL-G⇔XSEL-P は共有するバージョンがありますが
SEL-G⇔XSEL-RA 型はありません。SEL-
G は V7.07.12.00 までサポートXSEL-P は
V3.00.01.00 以降サポートXSEL-RA は
V13.00.00.00 以降でサポート
①XSEL-P 正面図(置換え機種) ①XSEL-RA 正面図(置換え機種)
- 10 -
9. お問合せ先
ご不明な点がございましたら下記までご連絡の程お願いいたします。
以上、宜しくお願い申し上げます。